⁵ usu est *Mayhoff*: usus et *edd.*: usus enim ex *ed. vett.*:
usus ex *Sillig.*

^a See XXXIII, 98.

^b See § 175.

^c Not it seems the plant lead-wort. Cf. Dioscorides, V, 95,
100.

PLINY : NATURAL HISTORY

cinis autem usti ad serpentia ulcera aut sordida, eademque quae chartis¹ ratio profectus. uritur autem in patinis per lamnas minutas cum sulphure, versatum rudibus ferreis aut ferulaceis, donec liquor mutetur in cinerem; dein refrigeratum teritur in farinam. alii elimatam scobem in fictili crudo cocunt in caminis, donec percoquatur figlinum. aliqui cerussam admiscent pari mensura aut hordeum teruntque ut in crudo² dictum est, et praeferunt sic plumbum spodio Cyprio.

171 LI. Scoria quoque plumbi in usu est. optima quae maxime ad luteum colorem accedit, sine plumbi reliquiis aut sulphuris, specie terrae³ carens. lavatur haec in mortariis minutim fracta, donec aqua luteum colorem trahat, et transfunditur in vas purum, idque saepius, usque dum subsidat quod utilissimum est. effectus habet eosdem quos plumbum, sed acriores. mirarique succurrit experientiam⁴ vitae, ne faece quidem rerum excrementorumque foeditate intemptata tot modis.

172 LII. Fit et spodium ex plumbo eodem modo quo ex Cyprio aere; lavatur in linteis raris aqua caelesti separaturque terrenum transfusione; cribratum teritur. quidam pulverem eum pinnis digerere malunt ac terere in vino odorato.

¹ chalcitidis *coni.* *Mayhoff.*

² in crudo *add.*: supra *coni.* *K. C. Bailey.*

³ specie terrae *B*: et terra *rell.*

⁴ experientia *B.*

^a For the medicinal use of burnt papyrus see XXIV, 88.

^b See § 175.

^c Some kind of litharge.

- 173 LIII. Est et molybdaena, quam alio loco galenam appellavimus, vena argenti plumbique communis. melior haec, quanto magis aurei coloris quantoque minus plumbosa, friabilis et modice gravis. cocta cum oleo iocineris colorem trahit. adhaerescit et auri argentique fornacibus; hanc metallicam vocant. laudatissima quae in Zephyrio fiat; probantur minime
- 174 terrenae minimeque lapidosae. coquuntur lavanturque scoriae modo. usus in lipara ad lenienda ac refrigeranda ulcera et emplastris, quae non inligantur, sed inlita ad cicatricem perducunt in teneris corporibus mollissimisque partibus. compositio eius e libris III et cerae libra, olei III heminis, quod in senili corpore cum fracibus additur. temperatur cum spuma argenti et scoria plumbi ad dysenteriam et tenesnum fovenda calida.
- 175 LIV. Psimithium quoque, hoc est cerussam, plumbariae dant officinae, laudatissimam in Rhodo. fit autem ramentis plumbi tenuissimis super vas aceti asperrimi inpositis atque ita destillantibus. quod ex eo cecidit in ipsum acetum, arefactum molitur et cribratur iterumque aceto admixto in pastillos dividitur et in sole siccatur aestate. fit et alio modo, addito in urceos aceti plumbo opturatos per dies x derasoque ceu situ ac rursus reiecto, donec deficiat